M. PAULI JUUSTEN,
EPISC. QUONDAM AB.

CHRONICON EPISCOPORUM
FINLANDENSIVM,
ANNOTATIONIBUS ET SYLLOGE MONU-
MENTORVM ILLUSTRATVM.

CUJUS
PARTICULAM L,

CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOENSIS,
PRÆSIDE

M. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,

ELOQV. PROFESSORE REG. ET ORD. R. ACAD. LITT. HUMAN.
HIST. ET ANTIQUITT. NEC NON R. SOCIET. SC. URSAL.
MEMBRO,

Publicæ bonorum censuræ submittit

HENRICUS JOH. MECHELIN,
Wiburgensis, Stipendiarius Segrecrantzianus.

In Audit. Mathemat. d. XXI Mart. MDCCXCVIII.
b. a. m. confuetis.

ABOÆ TYPIS FRENCKELLIANIS.

THESES RESPONDENTIS.

THESIS I.

Affectus ut non modo ad animos auditorum delectandos maxime conferunt, & ad rationes nostras probandas intellectum eorum reddunt proniorem, sed in primis ad agendum eos faciunt promptiores, fortiores & alacriores; ita illorum excitandorum facultatem summi in Oratore esse momenti, nemo sanus non videt.

Thef. II. Inter adminicula præstantissima quæ ad persuadendum adjuvant, illores Oratoris esse, recte docent Rhetores.

Thef. III. Cum lectio Poëtarum egregiorum, non modo animos legentium delectet, sed etiam acuat, poliat, locupletet, & quasi omnes linguae dicitas iis pandat; scripta eorum cum omnibus literarum studiis, tum maxime Oratoribus futuris, diligenter esse per voluntanda, merito statuimus.

Thef. IV. Quæ in loco de Contentione præcipere Rhetores solent de Argumentatione Oratoria, nec non de Amplificatione & Exaggeratione, verbo, de Argumentorum inventorum Elaboratione oratoria, ea cum iis, quæ in doctrina de Elocutione, quod Perspicuitatem oratoriam & Ornatum, docentur, arctum adeo habent nexum, ut divelli commode vix queant.

Thef. V. Cognitio Historiæ & Geographiæ, tantam inter se cognationem habent, ut in illa tradenda hæc semper adjungi debeat. Quare utilissimum est consilium, libris Historiæ elementaribus mappas adjungendi Geographicas, pro cuiusque periodi majoris usu varie illuminatas, nominibusque locorum eo tempore usitatis signatas.

Thef. VI. Ut scientiarum constituerne principia ab experientia independentia, ubi non de meritis ideis, sed de rebus existentibus quæstio est, consilium semper fuit perversum; ita nullibi is conatus absurdior est, quam in scientiis Physicis.

Thef. VII. Magni contra Verulamii consilium, ut a conatu veritatem abstractarum ope meditationum investigandi recedentes, per viam Inductionis, experientia diligenter consulta, progredi studeamus, plenisq[ue] scientiis saluberrimum & suisse & semper fore, merito uigemus.

tiandi. L. 11 sq. leg. omnino. L. 14 leg. SCHEFFERUS. — P. 201 l. 3 leg. nostris. L. 18 pro *assecclis* leg. *asseclis*, R. *Magnus*).

P. 201 (qui numerus paginæ, in 203 corruptus, restituvi debet) l. 19 *M:sti* addatur (in R. *Bibliotheca Stockb. asservati*). L. 20 post titulum adde: (*quod a Fratribus Cœnobii Dominicanorum ibi olim florentis profectum videtur*) — P. 203 l. 19 leg. quod L. 23 leg. *Johannes*.

P. 204 l. 9 iqq. Difficultatem veri definiendi temporis, quo postulatus sive electus sit Episc. *Johannes* in Archiep. Ufsaliensem, paullo post, occasione literarum Capituli Aboënsis de electione *Magni Episcopi* afferendarum, tangemus. — P. 205 l. 11, (1268) leg. (1268 pro 1291). — P. 206 l. 3 pro *sedem Episcopalem* scribe *dignitatem Ecclesiæ Cathedralis*, (in *Fragm. Palmeskoldiano* habetur *Ecclesiæ Cathedralem*): *sedes Episcopi*, in *Korois* etiam postea manfit. L. 21 leg. *Bonifacii*. L. 23 pro 174 leg. 184. Not. 72 l. 3, pro 1262 leg. 1292. — Porro Nota (73) quæ penitus excidit, hoc modo adponenda est: Hæc verba prodere videntur, de hodierno agi Templo Cathedrali *Aboënsi*. Bulla a Papa Bonifacio VIII data est *Rome apud S. Petrum*, VI Id. Maii Pontificatus anno II (d. 10 Maii a. 1296). Vid a CELSE l. c. p. 99 N:o 12. Nam eandem esse non dubitamus, quæ in Registro Aboënsi legitur Fol. 65, licet in nostro quidem exemplo dies (VI Id. Maii) non sit expressus. — P. 207 l. 25, SCHEFFERO leg. a SCHEFFERO. L. 26 post *editum*, adde *tradit*, quod excidit.

P. 208 l. 1 post *recedens* addatur: *MESSENİUM*, in *Chronico Episcoporum*, temere secutus). — Cæterum quæ de electione *Magni*, hac & præcedenti pagina disputantur, aliquam accipiunt lucem ex literis Capituli Aboënsis, quibus uni collegarum suorum, Canonicō *Laurentio* (non ut habet RYZELIUS *Johanni*), reliqui potestatem conferebant Episco-

F f f f f pum

pum (via Compromisii) eligendi; quas igitur, ex Apographis Örnhjälmanis (T. VI Åbo och Nådendals Kloster-Brefs Copior, p. 35 sq), quæ inter monumenta literaria R. Academiæ Hist. Antiquit. & Literar. Humanior. asser-vantur, descriptas, hic adponemus:

"Omnibus præsentes literas inspecturis, Capitulum Aboensis Ecclesiae salutem in Domino sempiternam. Notum facimus universis, quod reverendo D:no Johanne, olim Episcopo nostro, ad sedem Upsalensem translato, qui translatus fuit A:o D:ni MCC nonagesimo, secunda nonas Novembbris (*), ex causa prædicta nostra vacante ecclesia Aboensi, Nos Capitulum Aboente in unum convenientes, diem conversionis S. Pauli (**) præfiximus ad electionem futuri Pontificis celebrandam, facientes ad terminum hujusmodi omnes qui electioni facienda interesse debuerunt & potuerunt, evocari. Convenientibus igitur omnibus qui voluerunt, debuerunt & potuerunt commode interesse, in termino supradicto, cantata misa S. Spiritus, & propositio verbo Dei, in Sacristia Ecclesiae nostræ Aboënsis (***) nos receperimus, ut ecclesiæ nostræ Aboensi viduatæ provideremus de prælato & pastore, & habita deliberatione diligentí, per quam formam nobis in electionis negotio eset procedendum, placuit nobis omnibus ac singulis, a D:no Laurentio Canonai-

(*) Die 4 Novembbris. Quomodo igitur poterat Johannes (ante eujus a Papa, d. 8 Julii, permisam ad Upsalienses translationem, de successore suo deliberare non licuit) die denum 19 Nov. ut habeat RHYZELIUS, eligi Archiepiscopus?

(**) Die 25 Jan. 1291.

(***) Demonstrant hæ Literæ, novum templum Aboënsse jam suis fe ita consummatum, ut ibi sacra celebrare commode licuerit, veteraque Råndamakiensi præstiterit.

„nonico Ecclesiæ nostræ super hoc specialiter requisitiis (”), per formam compromissi nostræ Ecclesiæ Aboensis providere. Unde unanimiter, nullo penitus discordante, eligendi potestatem contulimus in reverendum vi-
rum D:num Laurentium, Canonicum Ecclesiæ nostræ A-
boensis, usque ad primam pulsationem vesperarum du-
raturam, ut ipse de Capitulo Ecclesiæ nostræ vel aliun-
de, sicut sibi videbitur expedire, nobis & ecclesiæ no-
stræ Aboensi provideret de Pastore, ita tamen quod
postquam ipse de persona eligenda ordinaverit, ipse vi-
ce sua & totius Capituli personam illam eligat in com-
muni & provideat de eadem, promittentes universi &
singuli quod ipsum recipiemus in nostrum & ecclesiæ
nostræ Prælatum & Pastorem, quem ipse, ut præmitti-
tur, duxerit eligendum. In cuius facti nostri evidentiam
sigillum Capituli nostri præsentibus est appensum. A-
ctum Abo anno D:ni MCC nonagesimo primo, octava Ka-
lendas Februarii. (Ex originali descr.)”.

P. 208 Not. 74 l. 5 leg. *Finlandiæ*. — P. 209 l. 3. Si *Domum Episcopalem Magnus I condidit, factum hoc fuisse in Korois, aut alibi extra urbem, necesse est; nam Aboæ ante tempora Episc. *Magni II* non exstisset, Auctor no-
ster aperte testatur* (p. 20). Quid, si nominis similitudi-
ne, hoc loco deceptus *MESSENUS*, *Magno I* tribuit, quod a *Magno* demum *II* factum constat? Cf. p. 252, 485, 519.
Lin. 9 leg. *pertinentium*. — Ante finem seculi XIII Mon-
achos Dominicanos Aboæ Cœnobium habuisse, confirmat
schedula in R. Bibliotheca Stockh. servata, (*Fascic. 2 N:o 14*) cui a. 1294 subscriptissse reperitur *Frater Abraham, Ordinis Prædicatorum de Conventu Finlandiæ (Inter Apographa Cel. BROOCMAN in Monum. R. Acad. Hist. Antiquit.*

F f f f 2

&

(*) Senior is Collegii fuisse videtur, atque partes Præsidis egisse.

& Litt. Human. p. 1800). Ubi etiam (Fascic. V N:o 8) habentur literæ a. 1309 datæ, quibus subscriptis legitur *superior & Conventus Aboensis Ordinis Prædicatorum.*

P. 210. l. 9, pro 125 l. 135. — Ad Historiam Belli Russici, quod occasione subjugata a Svecis Careliae gestum fuit, pertinet brevis chronologia, ex laudatis jam supra (p. 202) *Annalibus Sigtunensibus* excerpta, quam sub-jungimus: